
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1363              del  10/08/2018 

Determina n. 1203           del 13/08/2018 

 

 

 

OGGETTO: DISFIDA DI BARLETTA 2018. INDIVIDUAZIONE ARTISTI E 

GRUPPI STORICI DELLE ATTIVITÀ RIEVOCATIVE. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 
1363 del 10/08/2018 
Numero Generale  del    

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

Premesso che: 

• con Determinazione del Dirigente della Regione Puglia - Sezione Economia della Cultura del 

13/4/2017 n. 96 è stato approvato un avviso pubblico per presentare iniziative progettuali 

riguardanti “le attività culturali” pubblicato sul BURP n. 47 del 20/4/2017; 

• il Comune di Barletta con Deliberazione di G.C. n. 155 del 27/7/2017 ha approvato un 

progetto triennale relativo alla rievocazione storica de “La Disfida di Barletta”, candidandolo 

a partecipare all’Avviso pubblico riguardante le attività culturali, nella tipologia di attività “D 

– Eventi e rassegne” per il triennio 2017-2019; 

• con la suddetta Delibera l’Amministrazione Comunale esprimeva indirizzo politico 

amministrativo per la realizzazione della “Disfida di Barletta 2017-2019” destinando la 

somma di € 70.000,00 a carico del Bilancio Comunale, per ognuna delle tre annualità; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 138 del 5/4/2018 la Regione Puglia ha approvato la 

graduatoria definitiva dei progetti ammessi a finanziamento tra i quali è incluso il progetto 

“Disfida di Barletta 2017-2019”; 

• con nota prot. n. AOO_171/0002137 del 16/4/2018 la Regione Puglia ha trasmesso al 

Comune di Barletta la formale comunicazione di ammissione al finanziamento regionale per il 

progetto “Disfida di Barletta 2017-2019” per un totale di € 168.000,00 pari ad € 56.000,000 

per ogni annualità; 

 

Tenuto conto che con delibera di G.C. n. 121 del 2/8/2018 l’Amministrazione Comunale ha 

rimodulato il progetto Disfida di Barletta 2017-2019 ed individuato il Dott. Francesco Gorgoglione 

per la realizzazione del programma esecutivo della manifestazione e contestualmente a svolgere il 

ruolo di regista e Coordinatore della stessa e il Dott. Victor Rivera Magos per l’affiancamento e 

l’assistenza scientifica alla realizzazione del Corteo Storico e degli eventi ad esso collegati; 

Rilevato che i suddetti incaricati, con nota n. 9/8/2018 prot. n. 58838, hanno presentato il progetto 

esecutivo per la realizzazione dell’edizione 2018 della Disfida di Barletta ed hanno effettuato la 

propria scelta artistica ed individuato gli artisti e gruppi storici che faranno parte delle attività che si 

andranno a programmare: Brancaleone, I Cavalieri del Mito, Bardulos, I Fieramosca, Trombonieri 

“Senatore” di Cava dei Tirreni, I Fieramosca, Gaspare Capparoni in arte Kaspar Capparoni, Apulia 

Cantat del M° Fortunato Antonio Alessandro, Real Cavallerizza Napoli e Compagnia dell’Aquila 

Bianca, Claudia Lerro e Ricatti Gaetano dj producer internazionale Ricky Erre; 

 

Considerato che su invito degli Uffici Comunali i soggetti suddetti, individuati dal Dott. Francesco 

Gorgoglione e Dott. Victor Rivera Magos, hanno inoltrato la propria proposta organizzativa ed 

economica, così come di seguito riportato: 

• l’Associazione Brancaleone con nota del 10/8/2018 prot. n. 58979 ha inviato un preventivo di 

spesa in cui manifesta la propria disponibilità a partecipare alla realizzazione del Corteo 

Storico del giorno 9/9/2018 con l’esibizione di Sbandieratori, Musici, Archibugieri, 

Giocolieri, Sputafuoco, Spadaccini, Nobili e Nobildonne. Collaborerà inoltre con 

l’Associazione “I Cavalieri del Mito” per i giorni 8 e 9/9/2018 per gli Araldi a Cavallo e la 



sfilata domenicale. Collaborerà, infine, con il Gruppo Storico dei Bardulos il giorno 7/9/2018 

realizzando l’Offesa nella Cantina della Sfida. Il compenso complessivo per le suddette 

performance è di € 9.500,00 Iva inclusa; 

• l’Associazione I Fieramosca con nota del 9/8/2018 prot. n. 58911 ha inviato un preventivo di 

spesa in cui propone la propria partecipazione all’evento per il giorno 8/9/2018 con un gruppo 

di 30 elementi che accompagnerà l’Araldo a Cavallo nella lettura del Bando di Sfida, e per il 

giorno 9/9/2018 con un gruppo formato da 70 elementi (sbandieratori, trombe, tamburi, 

giocolieri, sputafuoco, saltimbanchi, coppie di nobili, spadaccini, guardie spagnole) ed il 

gruppo di n. 55 elementi dei Trombonieri “Senatore” di Cava dei Tirreni. Il compenso 

complessivo della proposta è di € 6.300,00 IVA inclusa oltre che alla fornitura di cestini da 

viaggio per i Trombonieri di Cava. 

• Gaspare Capparoni in arte Kaspar Capparoni che con nota del 10/9/2018 ha data la propria 

disponibilità ad interpretare il ruorlo di Ettore Fieramosca durante il Corteo Trionfale del 

9/9/2018 per una spesa di € 5.000,00 + Iva oltre alle spese di vitto e alloggio; 

• Claudia Lerro, attrice, che con nota del 10/8/2018 prot. n. 59182 ha dato la propria 

disponibilità a partecipare alla manifestazione della Disfida di Barletta in qualità di narratrice 

e dama durante il Corteo Storico per un compenso onnicomprensivo di € 1.000,00;  

• Apulia Cantat del M° Fortunato Antonio Alessandro per eseguire brani corali a cappella 

durante il Te Deum del 9/9/2018. Il compenso richiesto è di € 800,00 al lordo della ritenuta 

d’acconto; 

• L’Associazione Real Cavallerizza Napoli Compagnia dell’Aquila Bianca, con nota del 

9/8/2018 prot. n. 58908, ha inviato un preventivo di spesa per la propria partecipazione alle 

attività rievocative dei giorni 8 e 9/9/2018 con la partecipazione di 6/7 cavalli e cavalieri in 

armatura ed oltre dieci persone a seguito come staffieri per il Corteo Storico. Per i due giorni 

previsti si chiede il rimborso forfettario di € 4.300,00 oltre alle spese di vitto e alloggio per i 

cavalieri ed il pernottamento dei cavalli in un maneggio; 

• Ricatti Gaetano dj producer internazionale Ricky Erre  con nota del 10/8/2018 prot. n. 59088 

ha trasmesso la proposta per la creazione, composizione, mixing e mastering di musiche 

originali per l’evento Disfida e Dj set, da realizzare al termine dei fuochi piromusicali, dal 

Rivellino del Castello. Il compenso richiesto è di € 1.000,00 inclusi oneri fiscali.   

 

Dato atto che tali attività rientrano nei casi di procedura di scelta diretta di cui all’art. 10 lett. b) del 

Regolamento Comunale per il conferimento, la disciplina e la pubblicità degli incarichi di 

collaborazione esterna approvato con la Delibera di G.C. n. 2 del 11/1/2018; 

 

Ritenuto pertanto di affidare gli incarichi su descritti, sulla base dei preventivi presentati ed 

approvati, secondo la scelta artistica dal Dott. Francesco Gorgoglione e Dott. Victor Rivera Magos 

per la realizzazione del programma esecutivo della Disfida di Barletta 2018; 

 

Ritenuto di stabilire che il rapporto inerente i suddetti affidamenti tra l’Amministrazione e soggetti 

artistici suddetti sarà disciplinato da apposito atto di impegno e regolamentazione nella forma di 

scrittura privata, secondo le modalità in uso presso questo Ente; 

 

Visti: 

• il D.Lgs.267/2000 e s.m.i; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente regolamento di contabilità dell'Ente; 

• la Delibera di G.C. n. 121 del 2/8/2018; 



• La delibera di C.C. n. 52 del 22/03/2018 “Approvazione del Bilancio Pluriennale         

2018/2019/2020; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:  

 

1. di prendere atto della Delibera di G.C. n. 121 del 2/8/2018 con cui l’Amministrazione 

Comunale ha individuato  il Dott. Francesco Gorgoglione per la realizzazione del programma 

esecutivo della Disfida 2018 e contestualmente a svolgere il ruolo di regista e Coordinatore 

della stessa e il Dott. Victor Rivera Magos per l’affiancamento e l’assistenza scientifica alla 

realizzazione del Corteo Storico e degli eventi ad esso collegati; 

2. di prendere atto del progetto esecutivo della Disfida di Barletta 2018 presentato dal Dott. 

Francesco Gorgoglione e dal Dott. Victor Rivera Magos e della scelta artistica dei medesimi 

attuata nell’individuazione dei gruppi storici e degli artisti che faranno parte della 

rievocazione storica; 

3. di affidare la realizzazione della Disfida di Barletta 2018 ai gruppi storici ed artisti riportati 

al successivo punto 4; 

4. di impegnare la somma complessiva di € 29.000,00 sul cap. 3971935 del Bilancio 2018-2020 

annualità 2018in favore dei gruppi stori ed artisti di seguito riportati per la somma a fianco di 

ciascuno indicata: 

• Associazione Brancaleone € 9.500,00 CIG: ZCE24A5880 

• Associazione I Fieramosca € 6.300,00 CIG Z2E24A5884 

• Gaspare Capparoni € 6.100,00 CIGZ6124A5889 

• Real Cavallerizza Napoli Compagnia dell’Aquila Bianca € 4.300,00 CIG: Z1124A588B 

• Ricatti Gaetano € 1.000,00 CIG Z1C24A5891  

• Claudia Lerro € 1.000,00 CIG:ZC724A5893 

• Apulia Cantant € 800,00 al lordo della ritenuta d’acconto CIG ZC824A6E6A  

5. di dare atto che la spesa suddetta è stata già prenotata con la Delibera di G.C. n. 155 del 

27/7/2017; 

6. di stabilire che le spese di vitto e alloggio(ove previste da accordi precontrattuali) saranno 

impegnate con successivo atto dirigenziale; 

7. di stabilire che il rapporto tra l’Amministrazione Comunale e gli incaricati sia disciplinato da 

apposito atto di impegno e regolamentazione nella forma di scrittura privata, secondo le 

modalità in uso presso questo Ente; 

8. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare in favore degli aventi diritto la 

somma spettante a presentazione di regolare documentazione giustificativa liquidata dal 

Dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali;  

9. di dare atto: 

• che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Santa Scommegna, Dirigente del 

Settore Beni e Servizi Culturali; 

• che il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile 

del Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto regolarità 

contabile a norma dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.; 



• che il sistema Hypersic, in uso in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del 

dirigente Responsabile del Servizio Finanziario, invierà automaticamente la presente 

determinazione, per la sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico;   

• che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi dell’art. 

23 del d. lgs. 33/2013; 

• che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

 

 

             Il Dirigente 

Dott.ssa Santa Scommegna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1363

DISFIDA DI BARLETTA 2018. INDIVIDUAZIONE ARTISTI E GRUPPI STORICI DELLE ATTIVITÀ
RIEVOCATIVE.

2018

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 50 Nr. adozione generale: 1203
13/08/2018Data adozione:

13/08/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1203 del 13/08/2018

Pagina 1 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta. Progetto triennale da candidare alla Regione per la presentazione di iniziative
progettuali riguardanti le attività culturali.

Associazione storica culturale BRANCALEONE- ONLUSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 39719352018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 200/0 Data: 21/07/2017 Importo: 70.000,00

9.500,00Importo:13/08/2018Data:2018 200/5Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

ZCE24A5880C.I.G.:

Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta. Progetto triennale da candidare alla Regione per la presentazione di iniziative
progettuali riguardanti le attività culturali.

CAPPARONI GASPAREBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 39719352018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 200/0 Data: 21/07/2017 Importo: 70.000,00

6.100,00Importo:13/08/2018Data:2018 200/7Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

Z6124A5889C.I.G.:

Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1203 del 13/08/2018

Pagina 2 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INDIVIDUAZIONE ARTISTI E GRUPPI STORICI DELLE ATTIVITÀ RIEVOCATIVE.

RICATTI GAETANOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 39719352018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 200/0 Data: 21/07/2017 Importo: 70.000,00

1.000,00Importo:13/08/2018Data:2018 200/9Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

Z1C24A5891C.I.G.:

Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta. Progetto triennale da candidare alla Regione per la presentazione di iniziative
progettuali riguardanti le attività culturali.

ASSOCIAZIONE I FIERAMOSCABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 39719352018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 200/0 Data: 21/07/2017 Importo: 70.000,00

6.300,00Importo:13/08/2018Data:2018 200/6Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

Z2E24A5884C.I.G.:

Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1203 del 13/08/2018

Pagina 3 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta. INDIVIDUAZIONE ARTISTI E GRUPPI STORICI DELLE ATTIVITÀ RIEVOCATIVE.

REAL CAVALLERIZZA NAPOLICOMPAGNIA DELL'AQUILA BIANCABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 39719352018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 200/0 Data: 21/07/2017 Importo: 70.000,00

4.300,00Importo:13/08/2018Data:2018 200/8Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

Z1124A588BC.I.G.:

Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta. INDIVIDUAZIONE ARTISTI E GRUPPI STORICI DELLE ATTIVITÀ RIEVOCATIVE.

LERRO CLAUDIABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 39719352018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 200/0 Data: 21/07/2017 Importo: 70.000,00

1.000,00Importo:13/08/2018Data:2018 200/10Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

ZC724A5893C.I.G.:

Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1203 del 13/08/2018

Pagina 4 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta. INDIVIDUAZIONE ARTISTI E GRUPPI STORICI DELLE ATTIVITÀ RIEVOCATIVE.

APULIA CANTANTBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 39719352018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 200/0 Data: 21/07/2017 Importo: 70.000,00

800,00Importo:13/08/2018Data:2018 200/11Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

ZC824A6E6AC.I.G.:

Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

 BARLETTA li, 13/08/2018



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1363

DISFIDA DI BARLETTA 2018. INDIVIDUAZIONE ARTISTI E GRUPPI STORICI DELLE ATTIVITÀ
RIEVOCATIVE.

2018

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 50 Nr. adozione generale: 1203
13/08/2018Data adozione:

13/08/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  13/08/2018                          N°  1203 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 16/08/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 31/08/2018 

 

 

Barletta, lì 16/08/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


